کله چې يو زر او درې نيم سوه کاله پخوا عرب د خراسان مخکې ته راغلل، دوی دلته د (بهار) کلمه د بتخانې په معنی واروېدله، او خوارزمي د مفاتيح العلوم مرلف ليکي چې بهار د بتانو پرستشگاه ته وايي او دا خبره البيروني هم په آثار الباقیه کې د بودايانو په باب کې کښلې ده: "شمنان و آثارهم و بهارات اصنامهم ظاهري في تغور خراسان".

د چين زاير هيون - تسنگ چې په ۲۰ اپريل ۶۳۰ م - ۹ هـ په بلخ کې و، وايي چې د دې ځای (نوه ويهار) د بودايي دين لوی معبد دی او د بيا اسلامي مررخان ټول داسې ليکي چې پر دې معبد باندي لوړې زرغونې جنډې رېږدې چې خلکو به له ترمذه څخه ليدلې، (د ياقوت معجم البلدان) او مورگورو چې دغه جگي جنډې په اوستا او نورو زردشتي کتابو کې هم د بلخ د نوبهاره سره ستايلې کېږي.